As placas eletrônicas também estão presentes em todos os 
produtos eletrônicos. Quanto a participação de 61% na receita, pode ser explicado pelo 
valor médio de venda de R$1,29 (um real e vinte e nove centavos).  

A receita produtiva da cooperativa advém de 129 (cento e vinte nove) produtos, 
sendo que em 2012, eles trabalhavam apenas com 66 (sessenta e seis) tipos de materiais 
e, dada a especialização ao longo dos anos de trabalho, a cooperativa ampliou os tipos de 
materiais até atingir seu ápice em 2017. Como cada material apresenta um valor diferente,

[...]

A Figura 11 foi construída descontando os custos das receitas mensais e 
compactando a receita produtiva e a remuneração do repasse da prefeitura. A remuneração 
média da produtividade aumentou ao longo do período analisado. Em 2012 era de 
R$370,00 (trezentos e setenta reais), já em 2017 foi R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco 
reais). Em grande parte isso pode ser explicado pela queda na quantidade de cooperados. 
Mas, como pode ser observada, a receita bruta também aumenta no período analisado. 
Assim, faz-se necessário uma melhor análise sobre esses fatores.  

Figura 11 – Remuneração média mensal pela produtividade, pelo repasse da prefeitura e

[...]

custo fixo que tem maior participação relativa, em média, é o ISS 36% dos custos fixos. 
Esses custos fixos representam, em média, 17% do valor do repasse da prefeitura.  

Analisando a remuneração, pode-se ressaltar que a média mensal recebida por 
cooperado é de R$996,97 (novecentos e noventa e seis reais e noventa e sete centavos), 
não descontado o INSS. Esse valor sofre algumas variações ao longo do período. Desse 
valor, 36% é fruto da remuneração da prefeitura, o que mostra o impacto do contrato com 
a prefeitura na renda dos cooperados. Além disso, ao fechar contrato com a prefeitura, a